การศึกษาระบบบริการหลังการให้เครื่องช่วยฟังและการใช้เครื่องช่วยฟังของผู้พิการทางการได้ยิน
ในระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า

1. หลักการและเหตุผล

การสูญเสียการได้ยิน (Hearing impairment) เป็นผลกระทบต่อประสาทสัมผัสที่พบบ่อยที่สุดในประชากรทั่ว
โลก(1) องค์การอนามัยโลกได้ประมาณการว่าในปี 2011 (พ.ศ.2554) มีประชากรมากกว่า 360 ล้านคน หรือ
ร้อยละ 5 ของประชากรทั่วโลกที่มีความพิการด้านการสูญเสียการได้ยิน โดยเป็นวัยผู้ใหญ่ (อายุ 15 ปีขึ้นไป)
จ่านวน 328 ล้านคนหรือคิดเป็นร้อยละ 90 และวัยเด็ก (อายุต่่ากว่า 15 ปี) จ่านวน 32 ล้านคน (2) นอกจากนี้
พบว่าคนสูงอายุวัย 65